

ESTADO DO PARÁ GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Declaro para fins de Assinatura de Contrato, que a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC, COMO SUPORTE PARA ELABORAÇÃO E CONTROLE DE EXECUÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, não comprometerá o Orçamento de 2025 conforme estabelece o inciso I do artigo 16 da Lei Complementar Federal n.º 101, de 04 de março de 2000, estando de acordo com o inciso II, do mesmo artigo.

Existe também adequação orçamentária e financeira com LOA (Lei Orçamentária Anual), tendo, ainda, compatibilidade com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

Canaã dos Carajás – PA, 26 de maio de 2025.

FLÁVIO GOMES DE SOUZA Presidente Câmara Municipal Canaã dos Carajás – PA



ESTADO DO PARÁ GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Em uso das atribuições com a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás/PA, representada neste ato pelo Sr. FLÁVIO GOMES DE SOUZA, autorizo o Agente de Contratação proceder à abertura de processo para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC, COMO SUPORTE PARA ELABORAÇÃO E CONTROLE DE EXECUÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, a ser regido pela Lei Federal 14.133, de 1° de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e suas alterações posteriores.

Canaã dos Carajás – PA, 26 de maio de 2025.

FLÁVIO GOMES DE SOUZA Presidente Câmara Municipal Canaã dos Carajás – PA